

# SŁOWO

Wilno, Poniedziałek 1 października 1934 r.

Redakcja i Administracja. Wilno, Zamkowa 2 Telefony: Redakcji 17-82, Adm. 228. Administracja czynna jest od g. 9-ej do 4-ej popoł. Sekretarz red. przyjmuje codziennie od 12 do 1-zej.

- BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Laszuk
- GLEBKIE — ul. Zamkowa 14, Księg. W. Włodzimierow
- GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch“
- HORODZIEJ — Księgarnia Kol. „Ruch“
- KLECK — Sklep „Jedność“
- LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Materaki
- LUNINIEC — Księgarnia Kol. „Ruch“
- MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch“
- NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jaźwińskiego
- NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego
- N-SWIĘCIANY — Księgarnia T-wa „Ruch“
- DRUJA — Kowkin

- OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nancs.
- PODBRODZIE — ul. Wileńska 15 — T. Gurwica
- PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski
- POSTAWY — Księgarnia Polskiej Młodzieży Szkolnej
- STOLEPCE — Księgarnia T-wa „Ruch“
- SŁONIM — Księgarnia J. Ryppa — ul. Mickiewicza 10
- SMORGONIE — Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty
- ST. SWIĘCIANY — M. Lewin, Biuro gazetowe, ul. 3 Maja 6
- SZARKOWSZCZYŻNA — M. Mindel, Skł. apteczny
- WOŁOZYŃ — Liberman, Kiosk gazetowy
- WARSZAWA — Kiosk Księg. Kol. „Ruch“

PRENUMERATA miesięczna z odroczeniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, miesięczna 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 80.259. W sprzedaży detal. cena jednego n-ru 30 gr.

Opłata pocztowa wliczona w ryczałt. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-azpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadawane na linie 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz w prowincji o 25 proc. drożej. Zgromadzone o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-cioszpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

**ZWYCIĘZCY CHALLENGE'U u Marszałka Piłsudskiego**

KRAKÓW. — W niedzielę o godzinie 13 Marszałek Piłsudski przyjął w Moszczenicy zwyciężących lotników tegorocznego szalantu kpt. Bajana i sierż. Pokrzywkę w obecności dowódcy 2-go pułku lotniczego płk. Lewandowskiego, płk. dypl. Wartha, płk. dypl. Strzeleckiego i kpt. Lepeckiego. Marszałek dłuższą chwilę gawędził z zwyciężcami, omawiając szczegóły zwycięskiego lotu.

**SCHEM W CZERWCU**

Sąd Najwyższy w Warszawie rozpatrywał ostatnio sprawę księdza greckokatolickiego, proboszcza ze Skajata pod Tarnopolem, Antoniego Onuferki. Sprawa powstała w następstwie okoliczności: Na nabożeństwo, odprowadzanie z okazji 15-lecia odzyskania niepodległości Polski, przybyła delegacja oficerów. W czasie podniesienia oficerowie uklękli, poezem powstał i, gdy rozległ się ponowny dzwonek, pochylili głowy.

Wówczas ks. Onuferko przerwał nabożeństwo i ostro krzyknął: „Proszu kłakoty!“, a następnie, wskazując delegację, zawołał: „Kto nie umie zachować się w cerkwi, niech się wynosi!“

Księdzu Onuferce wytoczono sprawę karną o znieważenie oficerów. Sąd grodzki skazał go na 4 tygodnie bezwzględnej aresztu, a Sąd Okręgowy w Tarnopolu wyrok ten zatwierdził.

Ks. Onuferko wniosł kasację do Sądu Najwyższego, który jednak nie dopatrzył się żadnych uchybień w postępowaniu poprzednich instancji i skargę kasacyjną odrzucił.

**WPLYWY STRONNICTWA NARODOWEGO W KOLONIJACH**

Widoma oznaką upadku silnej ongiś endecji na tym terenie jest fakt, że organ Str. Narodowego „Gazeta Kolonijjska“ przestała wychodzić. Gazeta Kolonijjska istniała przez 45 lat. Oficjalnym motywem upadku pisma są trudności finansowe.

## PRZYJĘCIE NOWCMIANOWANYCH OFICERÓW



W ub. piątek odbyła się w 36 pp. Legji Akademickiej uroczyste przyjęcie do pułku nowopromianowanych oficerów. Zdjęcie przedstawia moment oddania hołdu sztandarowi pułkowemu.

# Triumfalny powrót ministra Becka z Genewy

WARSZAWA. — Wczoraj w południe powrócił z Genewy do Warszawy minister spraw zagranicznych Józef Beck wraz z małżonką. Przejazd ministra Becka od granicy do Warszawy odbywał się wśród manifestacji ludności liczącej się gromadzącej się na udekorowanych flagami i zielenią stacjach, ludności dającej wyraz solidarności społeczeństwa polskiego i wdzięczności dla kierownika polskiej polityki zagranicznej.

Stolica w dniu powrotu ministra Becka przybrała odświętny wygląd. Domy prywatne i gmachy publiczne udekorowano flagami o barwach państwowych. Chodniki po obu stronach ulic i plac przed dworcem wypełniły liczne stowarzyszenia i organizacje społeczne ze sztandarami, oraz niezliczone tłumy ludności miasta. Dworzec główny udekorowano flagami i girlandami. Od peronu do wyjścia z dworca ustawili się porządkowi strażnicy z sztandarami i muzyką. W godzinach przedpołudniowych w liczbie kilkuset związków byłych wojskowych — organizacji i stowarzyszeń społecznych, związków robotniczych, młodzieży szkolnej, organizacji sportowych, zw. legionistów, harcerzy, zw. halerczyków i dowódców czołowych, POW, Federacji PZO i t.d. Peron dworca wypełnił szereg delegacji oficerów wszystkich pułków garnizonu warszawskiego, liczni przedstawiciele władz państwowych i miejskich, oraz organizacji i stowarzyszeń. Na chwilę przed przyściem pociągu przybyli na dworzec prawie wszyscy członkowie rządu z premierem Kołłątajem, marszałkiem Sejmu Świątkiem i marsz. senatu Raczkiewiczem.

**Od Katowic do Warszawy owacyjnie witano ministra Becka**

WARSZAWA. — Komitet propagandy czynu polskiego wysłał do Marszałka Piłsudskiego depeszę treści następującej: Józef Piłsudski, Marszałek Polski, Żywiec, Komitet Propagandy Czynu Polskiego, utworzony dla szczenia dobrego imienia Polski, melduje posłusznie, że po manifestacyjnym powitaniu Pana Ministra spraw zagranicznych Rzplitej Józefa Becka na linii przejazdu od Katowic do Warszawy, organizacje byłych wojskowych, związki zawodowe bez różnicy przynależności organizacyjnej, stowarzy-

szczeniu i ludność stolicy zebrała na ulicach Warszawy, złożyła przez moje usta Panu Ministrowi spraw zagranicznych Józefowi Beckowi słowa gorącej podziękności za czyn 13 września. Komitet Propagandy Czynu Polskiego w imieniu wszystkich obywateli naszego państwa wysyłających i czujących po polsku przesyła Ci, Panie Marszałku, jako temu, który kieruje losami Ojczyzny i naszymi, wyrazy najgłębszej czci i hołdu. Przewodniczący zarządu prof. dr. Mieczysław Michałowksi

rodowy. Po wyjściu z wagonu minister Beck przywitał się z dostojnikami państwowymi, poczem przeszedł wzdłuż szpaleru pocztów sztandarowych do tymczasowej sali recepcyjnej, gdzie powitał go przewodniczący zarządu komitetu zarządu komitetu propagandy czynu polskiego prof. dr. Michałowksi, świadcząc, że czyn dokonany pamiętnego 13 września w Gene-

**MUSSOLINI O POKOJU**

WIEN. „Neues Wiener Journal“ ogłasza rozmowę dziennikarza amerykańskiego Knickerbockera z Mussolinim na temat polityki. Militarizm, mówi Mussolini, jest najwyższą formą wychowania moralnego narodu. Jest on szkołą heroizmu i gotowości do ofiar.

Dotychczas Włochy mogły zmobilizować 5.000.000 ludzi a nowa ustawa pozwoli powołać pod broń 8.000.000 Włochy chcą pokoju, nie wierzą jednak w wieczny pokój, dalekie są od optymizmu, ale nie spoglądają w przyszłość ze zbytnim pesymizmem. Co się tyczy Austrii, to niepodległość Austrii uznana została za konieczność historyczną. Po-trzebny jest pakt wszystkich państw zabezpieczający niepodległość tę praktycznie. Atmosfera porozumienia między Francją a Włochami jest pomyślna. Porozumienie to jest nieodzowne, gdyż współpraca wszystkich milujących pokój państw zabezpieczy pokój Europie.

## Manifestacje niemieckie z okazji dożynek

BERLIN. — Wczorajszy obchód dożynek w Niemczech miał charakter wielkiej manifestacji narodowej na terenie całej Rzeczy. Ośrodkiem uroczystości, w której uczestniczył rząd Rzeczy z kancelarzem Hitlerem na czele, był t. zw. Bueckenberg w górach Harcu. Przed południem w starem mieście Goslarze, Hitler przyjął delegację w dawnym zanku cesarzy niemieckich. Liczbę uczestników uroczystości obliczają na 1000.000 osób. Spełnialnym pościłem przybyli zaproszeni członkowie korpusu dypl. z Berlina. Obchód złączony był z ćwiczeniami formacji Reichswehry. Delegacje wieśniacze wręczyły Hitlerowi oraz ministrowi wyżywienia Rarremu witę z losów korony. Minister propagandy Goebbels złożył Hitlerowi hołd jako wskrzesicielowi honoru Rzeczy, i twórcy Rzeczy Robotników, chłopów i żołnierzy. Potem przemawiał min. Rarre a po nim Hitler, który w godzinie przemówienia skreślił obraz dotychczasowych walk narodowego socjalizmu. Hitler przyznał, że są liczne trudności do pokonania, ale trudności

te są wynikiem 15-letniej gospodarki dawnych rządów Rzeczy i trudności te dodają bodźca do dalszej pracy. W niezwykłe ostrych słowach przedstawił obraz apatii i rezygnacji, jakie panowały przed objęciem rządów przez narodowych socjalistów. Mimo troskę, jaką przepelnia kancelarza ciężka, nadchodząca zima, nie zamierza skapitulować. Niemcy i naród niemiecki nie chcą nieczego innego jak tylko pokój, ale nigdy nie zrezygnują z żądań równych dla siebie praw. Z ironią rozprawia się kancelarz z malkontentami, którzy przypowiadali upadek rządu spowodowany trudnością zagranicznych, tymczasem właśnie dzięki tym trudnościom, rząd wzmocił się. Również brak surowców nie zmusi kancelarza do ustępstw. Po podkreśleniu, że zawiodły przewidywania malkontentów w związku z wypadkami 30-6 Hitler w zakończeniu zwraca uwagę na zna-czenie obowiązku służby pracy, której kadry mają się stać instytucją spajającą naród niemiecki w jedną wielką bryłę.

**PRZEJĘCIE KOLEI Wschodnio-chińskiej**

TOKIO. — Rząd mandżurski polecił swemu posłowi w Tokio porozumieć się z rządem japońskim w sprawie przejęcia własności kolei wschodnio-chińskiej. Rząd mandżurski zamierza mianować prezesa rady administracyjnej południowo-mandżurskiej ko-

lej barona Okurę, generalnym inspektorem kolei mandżurskich, a więc i kolei wschodnio-chińskiej. Baron Okura odegrał wielką rolę w polityce japońskiej, która doprowadziła do utworzenia niezależnego państwa mandżurskiego.

**Wybory do sowietów**

MOSKWA. — W związku z wyznaczeniem na połowę stycznia 1935 roku, XII Kongresu Sowietów rozpisano wybory do sowietów lokalnych. Wybory te rozpoczną się 1-11. Kongres ogólnozwiązkowy ma prawo rewizji konstytucji, co jest obecnie konieczne z powodu wstąpienia Związku Sowieckiego do Ligi Narodów. Liczba wyborców wynosi 90 milionów. Cen-

**Czy karykatura może być oszczerstwem?**

Na powyższe pytanie wypowiedzą się jutro na łamach naszego pisma: znakomity powieściopisarz i członek Polskiej Akademii Literatury JULIUSZ KADENBANDROWSKI, szeroko znany krytyk literacki i pisarz społeczny, członek Polskiej Akademii Literatury KAROL IRZYKOWSKI, oraz autor „Rodziny“, świetny satyryk i feljetonista ANTONI SŁONIMSKI.

## TELEGRAMY

**ŚWIĘTO W SPALE**

SPAŁA. — W niedzielę odbyło się w Spale święto sportowych klubów fabrycznych z woj. łódzkiego pod hasłem „Szukajmy olimpijczyka“, uświetnione obecnością prezydenta Rzplitej, który był na nabożeństwie, przyglądał się zawodom, rozdął nagrody zwycięzcom i rozpałił ognisko na wielkim stadionie, gdzie odbyły się gry i tańce ludowe.

**PPS, KONCENTRUJE SIĘ**

KRAKÓW. — Organ PPS — CKW „Naprzód“ z dniem 1-X zostanie przeniesiony z Krakowa do Warszawy i będzie wydawany wspólnie z „Robotnikiem“ przez Radę naczelną PPS — CKW.

**POŻAR SZYBU**

BERLIN. — Wedle doniesień z Nienhagen (Hannover) pożar szybu naftowego, który powstał w sobotę rano, został wczoraj stłumiony. W wypadku zginęło 5 osób.

**MASSARYKOWY OKRUE**

BERNO. — W niedzielę na szosie pod Bernem morawskim odbył się wyścig automobilowy o t. zw. Massarykowy okrulek na dystansie 500 km. przy udziale 150.000 widzów i wszystkich najlepszych kierowców Europy. Nasz Rapper, podobnie jak Francuz Veiron, nie wziął udziału w zawodach i był jedynie widzem, ponieważ organizatorzy zawodów zaproponowali mu bardzo niskie warunki finansowe. Zwyciężył w kategorii wozów silny Hans von Stuck na Auto-Unionie w czasie 3:53:27,9, uzyskując średnią szybkość 128 km. na godzinę.

**SPISEK W HISPANII PRZECIWIW PORTUGALJI**

LIZBONA. Policja portugalska wraz z policją hiszpańską ustaliła, że emigranci portugalscy w Madrycie utworzyli komitet, którego zadaniem było przygotowanie rewolucji w Portugalii. Wybuch rewolucji miał nastąpić w nocy z 3 na 4 października. W związku z tem dokonano wielu aresztowań.

**PIĘCIOBOJ O MISTRZOSTWO POLSKI**

KATOWICE. W pięcioboju panów o mistrzostwo Polski wygrał Łokajski z Warszawianki, mając 3.759,105 punktów. Pływacz, który przewidywany był na mistrza, zajął drugie miejsce z 3.596,510 pkt. Trzeci był Wojtkiewicz 3.548,245.

**KTO WEJDZIE DO LIGI**

LWÓW. W meczu o wejście do Ligi Czarni pokonali PKS z Łucka 3:0 (1:0).

W Stanisławowie w meczu o wejście do ligi Rewera zwyciężyła drużyna 7 p. p. leg. z Chelma 2:0 (2:0).

**OTWARCIE PŁYWALNI W BYTOMIU**

BYTOM. Z okazji otwarcia nowej miejskiej pływalni odbyły się tu zawody pływackie, na które przybyli zawodnicy z polskiego Śląska, Warszawy, Gliwic i Wrocławia. Na uwagę zasługuje wynik Szwankowskiego w biegu na 100 m. stylem dowolnym w czasie 1:02,5. Szrajbman z Legji warszawskiej man pobił rekord Polski na 200 m. stylem klasycznym, osiągając czas 2:58.

**Puchar, który przez 83-ci rok z rządu pozostaje w USA.**



Gdy przed Newport oba najlepsze na świecie, jachty amerykańskie „Rainbow“ i angielski „Endavour“, zażarcie walczyły o pierwszeństwo, przedmiot ich walki, błyszczał i błyszczał w oknie jednego z nowjorskich jubilerów. Dzięki zwycięstwu Rainbowa „Puchar Ameryki“ posiadany przez nią przez 83 lata został katecznie obroniony.





